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Besvarelse af spørgsmål 247 alm. del stillet af udvalget den 26. juni 

2018 efter ønske fra Magnus Heunicke (S). 
 
Spørgsmål:  
Hvad er den faglige og økonomiske baggrund for, at man i Region Sjæl-
land skal splittes op i to erhvervshuse i modsætning til mange af de andre 
regioner, når opsplitningen giver øgede omkostninger til administration, 
og når virksomhedsmassen er så begrænset?  

 
Svar: 
Med aftale om forenkling af erhvervsfremmesystemet af 24. maj 2018 
etableres tværkommunale erhvervshuse, der samler specialiserede faglige 
kompetencer om virksomhedsdrift og -udvikling. 
 
Med henblik på at vi samlet set får et erhvervsfremmesystem med bedre 
service til virksomhederne og større lokal forankring end i dag, placeres 
der i hver region enten to erhvervshuse eller et erhvervshus og to filialer. 
I region Nordjylland, som er den befolkningsmæssigt mindste region, 
placeres der dog et erhvervshus og en filial. Derudover skal erhvervshu-
sene fremover servicere alle virksomheder og ikke kun vækstvirksomhe-
der, som tilfældet er i Væksthusene i dag.  
 
Med et erhvervshus i Vordingborg og et i Sorø får virksomhederne i både 
Midt- og Nordvestsjælland samt Sydsjælland og Lolland-Falster et lokalt 
forankret erhvervshus, hvor de kan få specialiseret vejledning og spar-
ring. Det giver mulighed for, at indsatsen kan tilrettelægges, så den fav-
ner bredden og de differentierede behov hos de mange små og mellemsto-
re virksomheder i regionen.  
 
Samtidig udvides rollen for bestyrelserne af erhvervshusene, så de også 
skal bidrage med lokale udfordringer og potentialer til Danmarks Er-
hvervsfremmebestyrelses strategi for den decentrale erhvervsfremmeind-
sats, der skal ligge til grund for udmøntningen af erhvervsfremmemidler i 
hele Danmark. Den udvidede rolle stiller derfor også større krav til besty-
relsens forankring i det område, som erhvervshuset dækker. 
 
Jf. svar på ERU alm. del spørgsmål 246 er det ikke muligt at opgøre de 
administrative udgifter i hvert af de to erhvervshuse, før der er udformet 
en model for hvilke administrative funktioner, de to nye erhvervshuse 
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etableres med. Denne model vil jf. den politiske aftale blive udformet i en 
aftale mellem Erhvervsministeriet og KL, som skal forberede overgangen 
til de nye erhvervshusene, når loven planmæssigt træder i kraft 1. januar 
2019. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Rasmus Jarlov 


